
Prot. 3447/2024 del 29.04.2024 

 

Provvedimento del Responsabile Unico di Progetto 
(ai sensi dell’art. 15 e all. I.2, art. 7, c. 1 lett. g), D.lgs. 36/2023) 

 
OGGETTO Procedura telematica senza bando, ai sensi dell’ex art. 48, comma 3, del D.L. 

77/2021, conv. in L. 108/2021 in combinato disposto dell’art. 225, comma 8, del D. 
DLgs. 36/2023, per l’affidamento del contratto aperto di fornitura e posa misuratori 
di portata elettromagnetici e di pressione.  Importo della fornitura soggetto a 
ribasso d’asta € 906.838 oltre a € 27.400 per oneri per la sicurezza da rischio 
interferenziale non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 934.238 -  
“Interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione 
dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle 
risorse del PNRR M2C4 I4.2 con decreto n. 1 del 10 gennaio 2023, successivamente 
rettificato con decreti direttoriali n. 14 del 3 febbraio 2023 e n. 181 del 24 marzo 2023, 
del MIT – Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche M2C4-I4.2_196”. 
Progetto 22122, Codice CIG n. B140DA3ADD – CODICE CUP N. J12E22000310005. 
Approvazione verbale seggio di gara – seduta n. 1 del 29.04.2024 e affidamento 
fornitura alla società AC.MO S.r.l. di Roma. 

 
Premesso che: 

- che con delibera del Consiglio di amministrazione n. 15/4 del 23.04.2024 che ha 

ratificato l’Ordinanza del Presidente n. 3/2024 del 10.04.2024 è stata approvata l’indizione 

di una procedura negoziata telematica sottosoglia ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

e) del D. lgs. 36/2023, dell’importo soggetto a ribasso d’asta di € 906.838 oltre a € 27.400 

per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso per un importo 

complessivo di € 934.238; 



 

 
 

Pagina n. 2 

- che per la predetta procedura è stato definito dal RUP sia il criterio di aggiudicazione 

che l’individuazione di un elenco di operatori economici da invitare, in numero conforme 

e superiore a quanto previsto dall’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, iscritti al portale gare, dotati 

dei prerequisiti richiesti dalla documentazione di gara, con provvedimento prot. n. 

3107/2024 del 15.04.2024; 

- che, pertanto, con lettera di invito acquisita al registro del sistema telematico prot. n. 

PI001436_24 del 15.04.2024, attraverso il portale gare sono stati invitati i sottoindicati n. 5 

operatori economici a formulare la loro migliore offerta per l’affidamento dell’appalto in 

oggetto, specificando che il medesimo sarebbe stato aggiudicato con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c.1. del D.lgs. 36/2023 e con l’esclusione automatica delle 

offerte anomale ai sensi dell’art. 54 del medesimo D.lgs. 36/2023: 

1) ABB S.p.A.; 

2) AC.MO S.r.l.; 

3) ISOIL Industria S.p.A.; 

4) KROHNE Italia S.r.l.; 

5) YOKOGAWA Italia S.r.l.; 

- che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato entro il termine 

perentorio delle ore 10:00 del giorno 26 aprile 2024, mentre l’apertura delle offerte in 

seduta telematica è stata fissata per il giorno 29 aprile 2024 alle ore 14:00. 

Considerato  

- che entro il temine di cui sopra è pervenuta una sola offerta telematica, ossia AC.MO S.r.l. 

di Roma;  

- che a seguito dell’esperimento delle procedure di gara telematica, come rilevato dal 

verbale del seggio di gara – seduta n. 1 del 29.04.2024, l’appalto è stato aggiudicato alla 

società AC.MO S.r.l. di Roma, per un importo offerto di € 564.729 corrispondente ad un 



 

 
 

Pagina n. 3 

ribasso percentuale del 37,725% come riportato nel portale gare, rispetto all’importo a base 

di gara oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 27.400 per un importo 

complessivo di € 592.129. 

Ritenuto, quindi, di prendere atto della regolarità delle procedure esperite, all’approvazione 

del verbale del seggio di gara n. 1 del 29.04.2024 relativo all’apertura sia delle buste 

amministrative che di quelle economiche, nonché all’aggiudicazione del contratto aperto 

relativo alla fornitura e posa di misuratori di portata elettromagnetici e di pressione – 

progetto 22122 alla società  AC.MO S.r.l. di Roma. 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2)  di prendere atto della regolarità delle procedure di gara esperite per l’affidamento della 

fornitura e posa in oggetto, di cui al verbale n. 1 del 29.04.2024 del seggio di gara; 

3)  di approvare il verbale di gara di cui al precedente punto 2) dal quale risulta che la 

migliore e unica offerta è quella presentata dalla società AC.MO S.r.l. di Roma, la quale 

ha offerto il ribasso del 37,725% sull’importo posto a base di gara di € 906.838 oltre a € 

27.400 per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso, per un 

importo complessivo di € 934.238; 

4)  di approvare l’aggiudicazione alla società AC.MO S.r.l. di Roma per l’importo, al netto 

del ribasso offerto in sede di gara del 37,725%, di € 564.729, oltre ad oneri per la sicurezza 

per un importo complessivo di € 592.129; 

5) di dare atto che l’aggiudicazione di cui al precedente punto 4) diventerà efficace a 

seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

6) di stipulare contratto aperto con la società AC.MO S.r.l. di Roma per l’importo di cui al 

punto 4) del presente dispositivo subordinatamente all’esito positivo della verifica dei 



 

 
 

Pagina n. 4 

requisiti di cui al precedente punto 5.  

                                                              IL RUP 

                                                                            (Ing. Carlo Alberto Voi) 

       

Peschiera del Garda, lì 29.04.2024 

ALA/AR/mv 


